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Sisalto

« Maanparannusaineiden sisaltama hiili
— Maara
— Hajoamisnopeus

« Hiilen hajoamistestit lanta- ja lannoitevalmistekokeissa (mm.
Hyo6tylanta, Biovirta)

« Pitkaaikaiset kenttdkokeet Ruotsissa ja Tanskassa
karjanlannasta tai lietevalmisteista

« Mahtava-hanke (Regina ja Heikkinen)

— Kemialliset ominaisuudet hiilen hajoamisen/sailymisen
selittajana

LuI?e)
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Maanparannusaineet

Sisaltavat orgaanista ainesta ja hiilta
Karjanlanta

Madatysjaannokset (Biojate, puhdistamoliete, sivuvirrat)

— Kuivajae
— Nestejae

Kompostit (Biojate, puhdistamoliete, sivuvirrat)

Biohiilet

Sivutuotteita

— Perunan soluneste

— Metsateollisuuden lietteet yms.

7.3.2018
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Orgaanisen materiaalin hajoaminen

osa hiilesta poistuu hiilidioksidina,
Litter osa siirtyy humukseen ja
lorFaeces) osa jatkaa kierrossa

BE ke,

Humus

Figwre 5 1. Flow diagram showing the relanive amounts of decompasiton products formed.

Jansson: CoupModel-ohjekirje

Lukce)

© Luonnonvarakeskus LUDNNONVARAKESKUS



Esimerkkeja vihanneskuorimon
sivuvirtakompostien NPK-pitoisuuksista ja
levitysmaarien suunnittelusta (Sivuhyoty-hanke)

Turve 21.4 2.8 0.6 0.37 3.0 62 50 27
Helpi 146 3.2 0.6 0.44 35 53 52 23
Helpi +

Biohiili 17.1 4.0 0.6 0.57 4.0 43 47 18
Hiili 18.3 3.0 0.4 0.33 3.2 57 84 30
Pahvi 205 43 0.7 0.59 4.1 40 45 17
Havukuorike | 58.2 3.8 0.1 1.20 2.8 45 256 8

Luk%
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Erilaisista levitystasoista saatavia ravinnelisayksia
Esimerkkina vihanneskomposti ja tukiaineena turve

Levitys tn/ha
kok-N, kg/ha
Liuk-N, kg/ha
Kok-P, kg/ha
Kok-K, kg/ha
Hiili, kg/ha
Kupari, kg/ha
Sinkki, kg/ha
Mangaani, kg/ha

62
170
37
23
185
4209
0.080
0.309
0.989

50
136
30
18
149
3377
0.064
0.248
0.793

27
74
16
10
81
1840
0.035
0.135
0.432

Maan pintakerroksessa 0-20 cm, 1 % hiiltda = 20 000 kg/ha

Maaperaseurannan perusteella hiiltd on kadonnut

kivennaismaiden pintaosasta vuosittain noin 220 kiloa o

hehtaarilta.

6 Tapio Salo
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Hillen lisays, esimerkkina 2-vuoden komposti
ka. = 20%, hiilipitoisuus 66 kg/tuoretonni

19,4 15500 3871

_ 96,3 77500 77 19355

1270

_ 273 55 402 6349

Mita 6400 kg/ha hiiltd merkitsee?
Jos multava kivennaismaa, jossa 5% orgaanista ainesta, niin
hiilta on 2,6%, ja 20 cm kerroksessa hiiltéa 63100 kg/ha. Q

Luke
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Hiilen pysyvyys maassa, kompostin kypsyys
Hengitysnopeuden vaikutus; alussa 19 tai 2 g CO2-C / kg ka /vrk

1400
1200

1000

C kg/ha
(o)) Qo
o o
o o

400

200

100

o

—hiili (19-7) kg/ha  =——hiili (2-0.7) kg/ha L
uke
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Muhituskokeet (N ja C)

Sekoitetaan 1-3 g tutkittavaa materiaalia 50 g maata
Sailytys 15 C vakiolampadtilassa

Mitataan suljetussa astiassa vapautuva hiilidioksidi sitomalla se
natriumhydroksidiin

— Maanaytteita kierratetddn mittauksissa

— Mittausajat 0,1, 3, 6, 10, 14, 21, 31, 41, 55, 80, 104, 132, 167, 216 vrk

— Vahennetdan pelkan maanaytteen hiilidioksidituotto materiaalin + maan tuotosta
Liukoisen typen mittaukseen otetaan naytteita

— 0,4,11,22,42,81,168 ja 217 vrk

— Maaritetdéan ammonium- ja nitraattityppi 2M KCl-uutosta

— Vahennetdan pelkan maanaytteen epéorgaanisen typen maara materiaalin + maan tuotosta

Lukce)
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CO2-C % lisatysta

Lisatyn orgaanisen aineksen hajoaminen
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Lisatyn hiilen vapautuminen hiilidioksidina

—e—Raiheind
—#—Sian lietelanta
Naudan lietelanta
—+<— Biojatekomposti
—¥— Madatetty
uhdistamoliete
—8— Madatetty sian liete
—+— Kuivattu
uhdistamoliete
—— Kompostoitu liete 1

——— Kompostoitu liete 2
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Esimerkki kenttakokeesta
Lietepohjaiset materiaalit
Ruotsi, 4 koepaikkaa

Aloitettu 1956, 2 x 1981 ja 1997
Lisdysmaaria
— Hiiltd 4 tn /ha joka toinen vuosi
— Kuiva-ainetta 4-12 tn/ha joka neljas vuosi
— Kuiva-ainetta 8 tn joka toinen vuosi
Kevatviljoja, kynto
Savesta 14-42%
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Viljelyn vaikutus hiilen pitoisuuteen 0-20 cm

m Alussa
® Ei lannoitettu

® Mineraali

Hliete

Ultuna Lanna Petersborg Igelésa

Lukge)
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Saves-%
Aloitusvuosi

36.5 42 14 26
1956 1997 1981 1981

C-lisatty kg/ha
Maan muutos C kg/ha

Erotus
% lisatysta

Lisays kg/vuosi

106000 20800 48000 48000
23200 5000 2000 6200

82800 15800 46000 41800
21.9 24.0 4.2 12.9

438 385 67 207

Lukce)
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Analysoitavat materiaalit (MAHTAVA)

NOLLAKODATY

Komposti 1 Jarviruokokomposti
2 Kasvintahdekomposti

Metsateollisuuden sivutuotteet 3 Nollakuitu
4 Kalkkistabiloitu liete
5 Liete

Alus- ja keraajakasvit 6 Raiheina + juuret

7 Puna-apila + juuret

Lannat 8 Lietelanta, sika (raaka)
9 Lietelanta, sika (madatettu ja separoitu)
10 Lietelanta, nauta (raaka)
11 Lietelanta, nauta (madatetty)
12 Lietelanta, nauta (separoitu)
13 Kuivalanta, siipikarja (kompostoitu)
14 Kuivalanta, hevonen (palanut)
15 Kuivalanta, hevonen

Jatevesiliete-pohjaiset 16 Puhdistamoliete
lannoitevalmisteet 17 Madatetty liete, kuivajae (sianliete 25%-+teollisuuden
massat)

18 Kompostoitu jatevesiliete + turve (1:1)

Madatetty kasvimassa 19 Nurmi
20 Nurmi + biojate

Biohiili 21 HTC (Paju) o
22 Hidas pyrolyysi (Manty, kuori) Lu ke
23 Torrefikaatio (Kuusi)
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Materiaalien mallinnettu hajoaminen maassa

* Mitda enemman liukenematonta hiilta, sitd enemman hiilta jaa maahan

Apila

Apilan juuri

Raiheina

Raiheina juuret
Jarviruoko
Kasvintahdekomposti
Hev.lanta
Naudanlanta raaka
Nauta madatetty
Lietelanta / nauta
Lietelanta / sika mad. ja sep.
Lietelanta / sika raaka
Komp.jatevesiliete
Madatetty liete / HSY
Madatetty liete / sika 25%
Nollakuitu
Kalkkistabiloitu liete
Komp.liete/Metsateoll.
Slow pyr. Biohiili

HTC

Torrefikaatio
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Alkuperainen AWEN koostumus (%)
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Maahan jaava osuus 10 vuoden jalkeen (%)
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